
  SALINA - ADEGUAM. STRUTT. BANCHINA DI RIVA  DRAGAGGIO FONDALI A  -6,00 MT.  ME 2005-28 
 

D.C.S.  n.  1392 

                UNIONE EUROPEA

                        REPUBBLICA ITALIANA  

                         

      

            Regione Siciliana

           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

 Servizio VIII - Infrastrutture Marittime e Portuali

                 *  *  *

          IL CAPO SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015 n.10;

VISTA la legge 109/94 nel testo coordinato con le ll.rr. n.7/2002, n.7/2003, n.16/2005, n.20/2007,  n.16/2010

ed  il Regolamento n.554/99;

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011 n.12, recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e del  D.P.R. 5.10.2010 n.207;  

VISTA  la L.R. 23/12/2000 n.32 contenente disposizioni per l’attuazione del POR 2000/2006;

VISTO  il Regolamento (CE) n.1080 del 05.07.2006 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'Unione

europea  e s. m. e i., relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del

Regolamento (CE) n.1783/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) n.1083 dell'11.07.2006 del Consiglio dell'Unione Europea e s. m. e i., recante

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo

di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1828 dell'8.12.2006 della Commissione della Comunità Europea e s. m. e i., che

stabilisce  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.1083/2006  e  del  Regolamento  (CE)

n.1080/2006;

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni Italiane dell’obiettivo 1 (2000-2006), approvato

dalla Commissione U.E. con decisione C/2000 n.2050 dell’1.08.2000 e riprogrammato in sede di

comitato di sorveglianza nelle riunioni del 31.03.04 e del 20.07.04;

VISTO  il Programma Operativo Regionale 2000/2006 per la Sicilia n.1999.IT.16.PO.011, approvato in  

  data 08.08.2000 dalla Commissione Europea con decisione C/2000 n. 2346 e s.m. e i. ;

VISTO  il  Complemento  di  Programmazione  del  POR Sicilia  2000/2006,  ed  in  particolare  la  scheda

tecnica della Misura 6.03;

VISTO  l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione relativo al trasporto marittimo, sottoscritto in data

05.11.2001  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  il  quale,  al  fine  di  realizzare  il

potenziamento  delle  infrastrutture  portuali  nella  Regione  Siciliana,  è  stato  individuato  un

programma di interventi da realizzare nella Regione medesima;

VISTO  il  D.C.D. n.  248 del  31/01/2002,  registrato  alla  Corte dei  Conti  il  14.03.02,  reg.  1,  fg.  2,  ed

il successivo D.A. 2246 del 31/12/2002, registrato alla Corte dei Conti il 10.02.2003, reg. 1, fg.18,

con  i  quali  è  stato  approvato  e  rettificato  l’elenco  degli  interventi  da  inserire  nel  Programma

Operativo Regionale 2000/2006 nella misura 6.03;

VISTO  il  D.D.G. n.570 del 09.04.2004, registrato alla Corte dei Conti il 21.06.2004, reg.1, fg.13, con il

quale l'intervento denominato :”Porti delle Isole Eolie (Me) – Opere per la messa in sicurezza dei

porti delle Isole Eolie” - Cod. identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/016, è stato suddiviso

in n.16 interventi individuati secondo l'elenco di cui al decreto medesimo; 

1/3



CONSIDERATO che tra gli interventi individuati con il provvedimento sopra indicato, figura il seguente:

“ Comune di S. Marina Salina (Me) – Isola di Salina – Adeguamento delle strutture della banchina

di  riva  per  consentire  il  dragaggio  dei  fondali  a  -6,00  mt.  s.l.m”  -  Cod.  identificativo

1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/036 dell’importo a valere sul P.O.R. Di €.1.000.000,00 ; 

CONSIDERATO che con  D.D.G. n. 623 del 14.04.2005, registrato alla Corte dei Conti il 28.06.05, reg.1,

fg.30 e con D.D.G. n.1623 del 19.10.2005, registrato alla Corte dei Conti il 05.12.05, reg.1, fg.50, in

adempimento  all'iter  procedurale  previsto  dalla  l.r.  n.7/2003,  ai  fini  della  redazione  del  progetto

esecutivo,  si  è  provveduto  a  finanziare  ed  impegnare  la  somma  di  €.10.800,00  necessaria  per

l'esecuzione delle indagini e degli studi specialistici sul Cap. 672087 ;     

VISTO  il D.D.G. n. 1382 del 24.10.2006, registrato alla Corte dei Conti il 28.11.2006, reg.1 – fg.74, con il

quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento delle

strutture della banchina di riva per consentire il dragaggio dei fondali a -6,00 mt.” nell'Isola di Salina,

Comune di S. Marina Salina, redatto in data 27.06.2006 dall’Ufficio del Genio Civile - OO.MM. di

Palermo dell’importo complessivo di €.849.200,00 ,di cui €. 757.557,03 per lavori a base d’asta,  €.

23.429,60 per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €.68.213,37  per  somme  a

disposizione dell’Amministrazione (al netto di €.10.800,00 per studi ed indagini già finanziate ed

impegnate  con  il  sopracitato  DDG  n.1623  del  19.10.2005),  sul  Cap.672087  -  Scheda  12  ,

Cod.  CUP: H77E04000200006;

CONSIDERATO che a seguito  della riprogrammazione delle risorse previste nella misura 6.03 del POR

Sicilia 2000/2006, al finanziamento dell’intervento di cui al sopracitato DDG n.1382 del 24.10.2006,

si  è  provveduto  con  le  risorse  liberate  della  misura  medesima,  giusta  autorizzazione  n.5452 del

13.03.2007 del Dipartimento Reg.le della Programmazione, attingendo dai fondi resi disponibili con

D.D. n.185 del 14.03.2007 dell’Assessorato Regionale  Bilancio e Finanze sul Capitolo 672124;

CONSIDERATO che con ordinanza n.10 del 30.03.2007 il Sindaco del Comune di Lipari, nella qualità di

Soggetto  Attuatore,  ha provveduto all'aggiudicazione definitiva dei  lavori  sopra indicati  all'A.T.I.

Eliseo Ing. Renato s.r.l. (capogruppo) e D.B. Costruzioni di Mario Di Biase, con sede in Campobasso -

C/da Calvario, 52-  per l'importo di €.702.103,85 al netto del ribasso d'asta del 7,320%  oltre gli oneri

di sicurezza per €.23.429,60 non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO  che in data 27.07.2007 è stato stipulato il contratto n.230/rep. d'appalto dei citati lavori,

registrato a Lipari il 28.08.2007 al n.1229-SerieI per l'importo netto di €.725.533,46 comprensivo

degli oneri per la sicurezza;

VISTO  il D.D.G. n.790 del 04.06.2007, registrato alla Corte dei Conti il 01.08.2007, reg.1, fg.68, con il quale

è stato assunto l’impegno di spesa della somma complessiva di €. 793.746,82 sul Cap. 672124;

CONSIDERATO che con nota prot. n.22971 dell'8.04.2008, l'Area II di questo Dipartimento ha comunicato i

codici identificativi attribuiti agli interventi della misura 6.03 del POR Sicilia 2000-2006 finanziati

con le risorse liberate e, pertanto, il nuovo codice identificativo dei lavori in argomento risulta essere il

seguente: 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/061; 

VISTO  il D.D.G. n.2068 dell'11.09.2008, registrato alla Corte dei Conti il 21.10.2008, reg.1- fg.115, con il

quale  è  stato  specificato  in  €.702.103,85  l'importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso,  erroneamente

indicato in €.702.785,65 nel DDG n.790 del 4.6.2008 ed altresì,  a seguito della P.V. delle somme a

disposizione dell'Amministrazione n.9 del 28/03/2008, è stato preso atto del nuovo quadro economico

dell'importo complessivo invariato di €. 793.746,82 ,secondo la ripartizione delle somme nel decreto

medesimo  specificata,  facendo  fronte  alla  spesa  complessiva  di  €.  793.746,82  con  le  somme

impegnate con il citato D.D.G. n.790 del 04.06.2007 sul Cap. 672124;  

TENUTO CONTO che  in  data  14/10/2008 il  direttore  dei  lavori,  Ing.  Giuseppe  Mirabella,  funzionario

dell'Ufficio  4°-  Genio  Civile  OO.MM.  di  Palermo,  incaricato  con  nota  n.239/OM-OPA  del

15.01.2008,  ha redatto la perizia di assestamento contabile n.38 ai sensi dell'art.25 -comma 3 della

Legge  109/94  nel  testo  coordinato  con  le  ll.rr.  7/2002,  7/2003,  20/2007,  a  giustificazione  delle

variazioni contenute entro i limiti previsti in facoltà della D.L. medesima, e che complessivamente

hanno comportato spostamenti fra le categorie dei lavori inferiori al 10%, così come risulta dalla

relazione  di assestamento contabile, vistata  dal R.U.P. Arch. Biagio De Vita; 

VISTO il D.D.G. n. 2925 del 18.12.2008, annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Reg.le LL.PP.

il  29.12.2008 al  n.1014,  con il  quale le  funzioni di  soggetto  attuatore e  di  stazione appaltante

dell'intervento  in  argomento,  già  affidate  al  Comune  di  Lipari,  vengono  assunte  da  questo

Dipartimento Regionale LL.PP., ora Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti;

2/3



CONSIDERATO che a seguito del trasferimento delle dette funzioni di stazione appaltante al Dipartimento

Reg.le  LL.PP.  con  nota  prot.  n.173  del  13.02.2009  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del

Procedimento,  già  svolte  dall'Arch.  Biagio  De  Vita,  Dirigente  del  Comune  di  Lipari,  in  forza

dell'ordinanza n.34941 del 04.10.2004 del Sindaco del predetto Comune, vengono assegnate all'Arch.

Sergio Girardi, Dirigente presso questo Dipartimento;  

CONSIDERATO che con nota n.110262 del 13.12.2012 è stato nominato l'Arch. Gaetano Ciccone per il

collaudo tecnico-amministrativo definitivo dei lavori in argomento; 

VISTO il  Certificato  di  Ultimazione  dei  lavori  redatto  in  data  22/07/2008  dal  D.L.  Ing.  Giuseppe

Mirabella, dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 16/07/2008 e, quindi, entro il

termine utile contrattuale;

VISTA  la Relazione Finale riservata del Responsabile del Procedimento sul conto finale redatta dall'Arch.

Sergio Girardi in data 18.04.2012;

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo redatto in data 27/03/2015, dai quali risulta che

i lavori sopra citati, eseguiti dall' A.T.I.  Eliseo Ing. Renato s.r.l. (capogruppo) e D.B. Costruzioni di

Mario Di Biase, ammontano a netti €.725.473,41 ;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori in argomento sono stati corrisposti complessivamente acconti

per €.721.778,01 ,resta un credito dell’impresa di €. 3.695,40 ;

RITENUTO, in  conseguenza,  di  dover  procedere  all’approvazione  degli  atti  di  contabilità  finale  e  del

certificato di collaudo nonché autorizzare il pagamento della somma  di €. 3.695,40 ,a favore della

A.T.I. Eliseo Ing. Renato s.r.l. e D.B. Costruzioni Mario Di Biase, quale rata di saldo;

AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

   D E C R E T A

ART. 1) –  Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dell’importo netto di euro

725.473,41 ed è autorizzato il pagamento della rata di saldo pari a €. 3.695,40 in favore della A.T.I.

Eliseo Ing. Renato s.r.l. e D.B. Costruzioni Mario Di Biase ;

ART. 2) –  Alla spesa di €.  3.695,40 si farà fronte con la somma impegnata sul Cap. 672124 con il  D.D.G.

n.790 del 04.06.2007;

ART. 3) -  Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti  per la Regione

Siciliana,  per  il  tramite  della  competente  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della

Mobilità; 

ART. 4) - Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito della

Regione  siciliana  www.euroinfosicilia.it e  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo, lì  15 GIU 2015

                      

            IL CAPO SERVIZIO

                                                                                                                      (Arch. Carmen Lo Cascio)
          Firmato 

3/3


